
 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Decreto Rettorale 

Oggetto: D.R. 298/2025 – Procedura pubblica selettiva per il reclutamento di n. 9 Ricercatori a 
tempo determinato in tenure track ai sensi dell’art. 24, comma 3 della Legge 240/2010 e ss.mm.ii. 
(testo vigente) ed, in particolare, di 1 ricercatore per il G.S.D. 10/ITAL-01 Letteratura Italiana – 
S.S.D. ITAL-01/A Letteratura Italiana presso il Dipartimento per l’Innovazione Umanistica Scientifica 
e Sociale (DiUSS).  
Decreto conferma approvazione atti a seguito chiarimenti della Commissione esaminatrice.  
 

IL RETTORE 

Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 
88 del 12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 
07/05/2012 – Supplemento ordinario n. 93, da ultimo modificato con D.R. n. 
469/2023; 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, pubblicata sul Supplemento ordinario 
alla “Gazzetta Ufficiale” n. 10 del 14 gennaio 2011 – Serie generale “Norme in 
materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 
delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” 

Letto e Richiamato il D.R. n. 298 del 01/07/2025 – pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e in 
G.U. n. 51, in data 01/07/2025 – con cui, per quel che qui interessa, è stata 
indetta procedura selettiva per la seguente posizione: 

▪  n.1 ricercatore a tempo determinato, con regime di impegno a tempo 
pieno, ai sensi del vigente art. 24, comma 3, della legge 240/2010 per il 
G.S.D. 10/ITAL-01 Letteratura Italiana – S.S.D. ITAL-01/A 
Letteratura Italiana;  

Visto il D.R. n. 380 del 06/08/2025 con cui è stata nominata la Commissione di 
valutazione della procedura de qua; 

Visto il D.R. n. 518 del 22/10/2025 con il quale sono stati approvati gli atti della 
procedura emarginata in oggetto e dichiarata la vincitrice; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30/10/2025 con la quale, 
sulla base della proposta del DiUSS, è stata approvata la chiamata della 
vincitrice della procedura de qua per il G.S.D. 10/ITAL-01 Letteratura 
Italiana – S.S.D. ITAL-01/A Letteratura – presso il Dipartimento per 
l’innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale (DIUSS) a decorrere dal 
10/11/2025; 

Dato atto che, nel contempo, è stato presentato ricorso in autotutela, acquisito al prot. 
con il n. 20928 del 31/10/2025, finalizzato a riconsiderare la posizione di 
una/o candidata/o esclusa/o; 

Vista la nota prot. 21096 del 03/11/2025, con cui questa Amministrazione ha 
chiesto alla Commissione esaminatrice di esprimersi dettagliatamente in 
merito alle doglianze espresse con il su citato ricorso in autotutela; 

Preso atto che la nominata Commissione esaminatrice, con email del 05/11/2025, in 
merito a quanto sostenuto con il succitato ricorso in autotutela ha comunicato 
l’intenzione di riconvocarsi “per esaminare i documenti ricevuti ed esprimere una 
deliberazione in merito a quanto ivi rappresentato”; 



 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Visto  il D.R. n. 543 del 6/11/2025 di differimento del termine di chiamata della 
vincitrice a data da destinarsi in attesa delle deliberazioni della Commissione 
esaminatrice; 

Acquisito il verbale n. 5 redatto dalla Commissione esaminatrice in data 10/11/2025, 
assunto al prot. generale di Ateneo al n. 21764, dal quale si evince che la 
Commissione medesima, pur essendo incorsa in errore nell’affermare che la/il 
candidata/o esclusa/o “non documenta partecipazioni a convegni”, ha ritenuto prive 
di fondamento le doglianze e confermato i giudizi già espressi nei precedenti 
verbali approvati con D.R. 518 del 22/10/2025;  

Ritenuto irrilevante l’errore in cui è incorsa la Commissione in quanto, in sua assenza, 
non sarebbe cambiato il giudizio sulla candidata/o esclusa/o e, quindi, l’esito 
finale della procedura selettiva;  

DECRETA 

ART. 1 

Per i motivi in premessa descritti, la conferma dell’approvazione degli atti della Commissione 
esaminatrice relativi alla procedura pubblica selettiva per il reclutamento di n. 9 Ricercatori a 
tempo determinato in tenure track ai sensi dell’art. 24, comma 3 della Legge 240/2010 e 
ss.mm.ii. (testo vigente) ed, in particolare, di 1 ricercatore per il G.S.D. 10/ITAL-01 Letteratura 
Italiana – S.S.D. ITAL-01/A Letteratura Italiana presso il Dipartimento per l’Innovazione 
Umanistica Scientifica e Sociale (DiUSS) già disposta con D.R. n. 518 del 22/10/2025. 

ART. 2 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi della Basilicata www.unibas.it - 
all’Albo Ufficiale e al link “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” alla pagina 
web dedicata alla procedura selettiva di cui al D.R. n. 298 del 27/06/2025. 

IL RETTORE 

prof. Ignazio M. MANCINI 

http://www.unibas.it/

		2025-11-21T10:02:58+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-11-21T11:05:48+0000
	IGNAZIO MARCELLO  MANCINI




